Lydiâ dic, | pēr omnēs

Secundum colum, quod est longius, tres habet Choriambos, et unum Bacchium, scilicet clausulæ gratia. Quod Metrum Alcæus sic ordinavit, vir in Musicis exercitissimus. At Horatius primum Choriambum durissimum fecit, pro Iambo Spondæum infarciendo sic:

Tē Dēōs ō | ro . . . .

Error tamen illius habet excusatio-

nem, quod in ea perseveraverit lege, quam ipse sibi aliquo casu fecerat, usque ad ultimam partem non mutando.'

1 *Lydia dic, &c.*] Lydiam ironice compellat Horatius, at Sybarim petit, suum, ut videtur, rivalem, sicut et Telephum Ode 13. Expressit autem hac Ode istam sane Terentii sententiam, Eunuch. II. 1. 19. 'Adeon' homines immutarier ex amore, ut non Cognoscas eundem esse?' Hic igitur Sybaris adolescens, Comici Phædræ instar, totus ex amore meretricis immutatus perit. Nec enim, ut ante, laboris cujusalibet patiens, jaculando, equitando, luctando, natando inter æquales excellit; sed abjectis campestribus armis, et exercitationibus viro dignis, meretriciis captus illecebris latet apud Lydiam, atque iners ac perditus elanguescit.

2 *Sybarin*] Lydi luxu perditæ: sic et Sybaritæ deliciis fracti male an-

Perdere? cur apricum

Oderit campum, patiens pulveris atque solis?

Cur neque militaris

5

Inter æquales equitat, Gallica nec lupatis

*corrumpere Sybarim: quare Martium Campum soli expositum aversetur, valens tolerare pulverem et æstum: quare nec bellicosus equum agitat cum paribus, neque*

\*\*\*\*\*

Gunther. p. 55.—4 With. conj. *Deserit campum*. Crusius conj. *impatiens pulveris*. 'At vulg. est verum, modo interpretaris, 'qui olim fuit patiens.' *Zeun*.—5 Codd. Bersmanni, Mald. ap. Cruq. duo Lips. Vet. Comb. et nonnullæ Venett. *militares*.—6 Vulgg. et Harl. 2. 5. *equitet*; Brod. et Græv.

#### NOTE

diebant. Sybaris tamen urbs ad oram Tarentini sinus olim sita, potens adeo primum fuit, ut finitimis gentibus quatuor dominaretur: at deinde proverbialiter usurpatum est ejus nomen pro perditissimo luxu. Philostrate. Strabo lib. vi. Athen. lib. ii. Plutarch. Lamprid.

*Amando Perdere*] Antiphrasis. Ceterum, ut scribit Virgil. Eclog. III. 109. 'Quisquis amores Aut metuet dulces, aut experietur amarus.' Quisquis enim meretricum amoribus se dat, brevi opes absumet, vires corporis animique perdet, et famam flocci habens ad quodvis malum rinet, omnis decoris immemor. Virgil. de Didone Æneam depereunte, Æneid. iv. 86. 'Non cæptæ assurgunt turres, non arma juvenus Exeret, portusve, aut propugnacula bello Tutâ parant; pendet opera interrpta, minæque Murorum ingentes, æquataque machina cælo.' Lege Plaut. Mercat. Prolog. et Terent. Eanuch. Act. I. Scen. 1. &c. III. Od. 12. ibique Not.

3 *Cur apricum Oderit campum*] Cur honestis exercitationibus, quas antea frequentabat, jam se mollis subducit? *Campum* hunc Gellius vi. 7. scribit Populo Romano condonatum a Tarratia Virgine Vestali: at Livius Tarquiniorem primo fuisse affirmat,

et his pulsus Marti consecratum. Vegetius de Re Milit. i. 10. sic habet: 'Romani Campum Martium Tiberi vicium delegerunt, in quo juventus, post exercitium armorum, sudorem pulveremque dilueret, ac lassitudinem cursusque laborem natando deponeret.' Describit vero Strabo lib. i. his verbis: 'Magnam ornamentorum partem Campus Martius continet... Etenim admirabilis magnitudo, cum Equitia, id est Ludos Curules, et alias Equestres pugnâs suppeditet, locum tamen multis Pila, Circo, Palæstraque se exercentibus vacuum relinquit... solum herbis consertum omni tempore anni: collium denique vertices Theatri speciem et ornatum ad alveum usque fluminis præ se ferentes spectaculum præbent ita amœnum, ut ægre et invitus ab eo discedas.'

4 *Patiens pulveris atque solis, &c.*] Plutarchus in Vita Catonis Censorii refert filium ab eo literis institutum, deinde vero edoctum artem corporis exercendi, jaculandi, equitandi, calorem et frigus tolerandi, rapidosque gurgites ac fluvios tranandi, &c. *Pulveris*] Vide Annot. ad Od. i. vs. 3.

5 *Cur neque militaris Inter æquales equitat*] Cur more solito strenue non decertat equitando cum æqualibus ætate ac studio juvenibus? equitandi

Temperat ora frænis ?  
 Cur timet flavum Tiberim tangere ? cur olivum  
 Sanguine viperino  
 Cautius vitat ? neque jam livida gestat armis 10  
 Brachia, sæpe disco,  
 Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito ?

*frænis lupatis moderatur equorum ora Gallicorum ? quare formidat contingere Tiberim luteum ? quare pleum diligentius fugit, quam viperæ cruorem ? nec deinceps viventibus lacertis arma portat, frequenter disco, frequenter telo ultra metam pro-*

*equitat, quod receperant Bentl. Bipont. Wakef. Wetzel. aii.—7 Vulgg. et Harl. 3. 6. etiam Temperat ; Græv. Temperat, quod receperunt iidem.—10 Locher. et Venet. 1491. nec jam livida.—12 Harl. 2. Vet. Comb. et Ve-*

## NOTÆ

studium nobili viro maxime convenire, asserit Plato in Lachete. Plutarchus autem refert, Julio Cæsari equitandi usum facilem adeo a pueritia fuisse, ut reflexis in tergum manibus equum cursu velocissimo concitaret.

6 *Gallica nec lupatis Temperat ora frænis*] Hinc peritum equitandi ostendit Sybarin, qui Gallicos etiam equos domare consuevisset. Nam et hi Romæ in pretio, et feroces fuisse perhibentur, quos lupatis coerceri opus erat. Apuleius : 'Jumenta Gallicana, quibus generosa soboles perhibet generosam dignitatem.'

*Lupatis*] Frænis asperioribus instar lupinorum dentium. Hæc etiam lupi dicebantur. Ovid. Trist. iv. 6. 4. 'Et placido duos accipit ore Inpos.'

8 *Cur timet flavum Tiberim tangere*] Cur se ad natationem non exercet, ut ante? hæc enim valde utilis, et pridem commendabatur. Sic Horatius ille Cocles et ponte sublicio in Tiberim desiliens ad suos armatus tranavit. Sic Julius Cæsar Alexandriæ circa pontis oppugnationem, cum in mare desiliisset, nando per incertos passus evasit ad proximam navem, elata quidem læva manu, ne madefie-

rent libelli, quos tenebat; paludamentum vero mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Sueton. Hinc ex eodem Sueton. Augustus nepotes docuit natæ. Et Plato de Leg. lib. iii. probrosam ait, si quis natare non didicisset.

*Flavum Tiberim*] Hic fluvius olim Albula dictus, postea Tiberis ac Tiberinus vocatus est, ab hujus nominis Rege in eo submerso. *Eustath. Flavum*] Sic Æneid. vii. 91. 'Multa flavus arena.'

*Cur olivum Sanguine viperino Cautius vitat*] Cur nunc luctam fugit Sybaris, et angue pejus odit; adeoque se nequaquam ceromate perungit; ut solent athletæ, quo membra reddantur robustiora cum lubrica.

9 *Sanguine viperino*] Quod venenum est præsentissimum, quippe calidissimum, Alberto teste.

10 *Neque jam livida gestat armis Brachia*] Cur arma non amplius contrectare, portare, vibrare amat? hinc non jam vivent ejus brachia, sen attritu armorum et pondere, seu ictibus. Vide Veget. cit. i. 11.

11 *Sæpe disco, Sæpe trans finem, &c.*] Robore brachiorum contendebant seu discum seu jaculum projiciendo. Du-

Quid latet, ut marinæ

Filium dicunt Thetidis sub lacrymosa Trojæ

Funera, ne virilis

15

Cultus in cædem et Lycias proriperet catervas?

*jecto illustris? cur se abscondit, quemadmodum aiunt latuisse filium Thetidis marinæ, circa luctuosum Trojæ excidium, ne viri habitus pertraheret ipsum ad stragem, et contra turmas Lyciorum?*

~~~~~

net. 1478. *ille expedito*.—13 In Vet. Comb. nota interrogationis ponitur post *Quid*, et colon post *catervas*.—14 *Thetidos* edidit Cuning.—15 In eadem ed. *ne viridis*; antiquissimus Bland. *ne viriles*, quod referendum ad *Lycias catervas*, non etiam ad *cultus*, metri causa.

#### NOTÆ

plex est autem ea exercitatio, artis altera, altera virium. In priori colineatur ad certum scopum. In posteriori vincebat qui longissime contorsisset; et de hac fit hic mentio. Sic Iliad. ♀. dicitur Ajax discum ejaculatus prævalida manu, et omniun metas exsuperasse. Et Odys. ♂. Ulysses discum lapidem ultra metas aliorum longe torquet.

*Disco*] Ἄρδ τοῦ δλοκαίρ, *jacere*. Orbis erat ferreus, æneus, ligneus, plerumque lapideus, qui medius loro circumnexus in auras tota vi jaciebatur: a quibusdam circumrotando: ut patet ex cit. Homeri locis. Vide Alex. ab Alex. III. 21.

*Trans finem jaculo nobilis expedito*] Frequenti nobilitatus victoria, jaculo scilicet et disco trans aliorum finem, seu *signum*, Græce σήμα, expedito projecto.

13 *Ut marinæ Filium dicunt Thetidis, &c.*] Achillem nempe mater habitu muliebri inter Lycomedis puellas abscondisse narratur, ne ad bellum Trojanum raperetur, eo quod in fati erat, si gloriæ bellicæ operam daret, brevi perimendum. At quia

sine eo capi Troja non potuisset, ex Calchantis responso, Ulysses detexit Achillem, et abduxit eo, quo norunt omnes, modo, propositis scilicet armis.

*Marinæ*] Thetis erat maris Nympha, Nerei filia, Achillis autem mater.

16 *In cædem et Lycias, &c.*] Adversus Trojanas copias atque exercitus. Lycia duplex: altera est Troæ regio, ex Homero et Strabone; altera est Carie finitima. Hujus quidem populi Trojanis auxilium tulerunt. Ab utra vero Trojani denominentur Lycii, arbiter esto Lector: certe dices, non ab hac, sed ab illa. Mecum igitur mirare turbam Interpretum qui fere omnes lactenus contrarium scripsere.

*Catervas*] Hic Grammatistæ vulgo monent Catervam militum sena milia continere, propriamque Asrorum esse, sicut Phalanx est Macedonum, Legio vero Gallorum. Sed quid ad rem? Et quid hoc juvat ad Horatii sensum hic explicandum, ubi omnia in propatulo sunt?

ODE IX.

AD THALIARCHUM.

Horatius, dum fingit se adhuc doctrina Stoicorum, adolescentes nobiles, sub ficto Thaliarchi nomine, a cogitatione Reipublicæ ad Epicuream et aulicam vitam allicit.

VIDES, ut alta stet nive candidum  
Soracte, nec jam sustineant onus  
Sylvæ laborantes, geluque  
Flumina constiterint acuto.

*Cernis, o Thaliarche, quemadmodum Soracte densis nivibus album rigescat, neque sylva fatiscens ferre amplius queant pondus, et fluvii acri glacie hæserint. Arce*

Ode hæc est Libri hujus secunda in Ed. Sanad. Tres Torrentii codd. inscribunt: *Ad Taliarchum.*—1 Cuning. *stat nive.*—4 Harl. 2. et Cuning. *constiterunt.* Venett. 1490. 1498. Xyland. Fabric. Lamb. Cruq. Torrent. Helms. Steph. aliæque multæ vett. notam interrogandi habent post *acuto*; ita etiam

NOTÆ

Ode est Dicolos Tetrastrophos. Duo primi versus sunt Dactylici Alcaici Acatalecti: pes primus est Spondæus vel Iambus: secundus est Iambus semper cum Cæsura: tertius et quartus sunt Dactyli:

Vidēs | üt āl | tā | stēt nivē | cāndi-  
dūm

Tertius est Iambicus Archilochius Dimeter Hypercatalectus. Pes primus et tertius est Iambus vel Spondæus: secundus et quartus semper Iambi cum syllaba superstita:

Sylvæ | lābō | rāntēs | gēlū | quē.

Quartus est Dactylicus Alcaicus Acatalecticus, (vel, ut alii vocant, Piudacticus,) e duobus Dactylis, et totidem Trochæis:

Flūmīnā | cōstltē | rint ā | cūtō

1 *Vides ut alta, &c.*] Hypotyposis, seu descriptio accurata hyemis.

2 *Soracte*] Mons Apollini quondam sacer, de quo Virgil. *Æneid.* vii. et xi. 785. 'Sancti custos Soractis Apollo.' Plin. ii. 2. 'Hand procul urbe Roma in Faliscorum agro fa-

milie sunt paucæ, quæ vocantur Hirpiæ, quæ sacrificio annuo, quod fit ad montem Soractem Apollini, super ambustam ligni struem ambulantes non adruuntur.' Idem fere Strabo lib. v. Dictus exinde mons Divi Sylvestri, quoniam in ejus spelunca delituit sanctus ille Pontifex, dum in Christianos sæviret Maxentius. Hodie, *Monte S. Orate* vocatur, ab adjacente oppido, in ditione Pontificia: recentioribus, *Mons sancti Oëdisti*.

*Nec jam sustineant onus Sylva laborantes*] Hyperbole, asperitatem frigidis, et nivium copiam exhibens. Quasi arborum fatiscant et incurventur rami sub pondere nivis et glaciei.

3 *Geluque Flumina constiterint acuto*] Quæ nempe fluere ex natura postulant, hærent jam et stant gelu contracta. *Acuto*] Seu quod frigus vehementis haud secus pungat ac ferri acies et acumen, seu quod acutæ sint glaciei crustæ.

Dissolve frigus, ligna super foco 5  
 Large reponens: atque benignius  
 Deprome quadrimum Sabina,  
 O Thaliarche, merum diota.  
 Permite Divis cetera; qui simul  
 Stravere ventos æquore fervido 10  
 Depræliantes, nec cupressi,  
 Nec veteres agitantur orni.

*vero tu frigus ligna copiose congerens ad ignem: et vinum quatuor annorum libera-  
 liter exhibe vase Sabino. Remitte Diis reliqua: qui statim ac deiecere ventos  
 astuante mari luclantes, nec moventur cupressi, nec orni vetusta. Cave percon-*

.....

Bipont. et Wakef.—6 Cuning. conj. atque benignior.—7 Depone q. Sabina  
 Mentel. et Harl. 1. 'Vir doctissimus Thomas Gale legere maluit Sabino.  
 Credo, quasi a Græco διώτης. Neque dissimulandum est in vetustissimis co-  
 dicibus Græviano et Reginens, in illo præsertim, posteriorem a formatam  
 videri ex o. Utcumque hoc fuerit, Græce certe διώτης vel διώτης diceretur;  
 non διώτης nec διώτης.' Bentl. Edd. Venett. et Glarean. dyota.—8 Quidam

#### NOTÆ

5 *Dissolve frigus, &c.*] Imitatio ver-  
 sum Alcæi, hyeme potandum asse-  
 rentis, apud Athen. x. 8.

7 *Sabina diota*] Vase in Sabinis fa-  
 bricari solito, quod quidem utrimque  
 ansas habet velut aurículas, *diota*,  
*διώτης*. Quadrantal dicunt, octo et  
 quadraginta sextarios capiens. Alii  
 vas non ita magnum hic intelligunt,  
 sed potius in quo hauriatur vinum e  
 dolio. Perperam nonnulli scribunt  
*dyota*, quasi *δρα δύο ἔχουσα*, am-  
 phora.

8 *Thaliarche*] Nomen hoc idem so-  
 nat quod symposiarchus; *θαλάσσιος ἀρ-  
 χων*, convivio præsidens.

9 *Permite Divis cetera*] Uni vaca  
 voluptati; ceterorum vero curam  
 Diis relinque.

*Qui simul Stravere ventos, &c.*] Hic  
 Stoicum agit Horatius, alibi vero sæ-  
 pius Epicureum; nempe mortalia  
 hæc et infima Diis esse curæ assensit,  
 potentiamque et providentiam vide-  
 tur stabilire, exemplo isto. Cum  
 primum illi, inquit, ventos depræli-  
 antes retinent, quiescunt; cum se-

dari tempestates volunt, mare statim  
 pacatur atque subsidit: adeoque  
 tranquilla sunt omnia, ut nec orni,  
 nec cupressi moveantur. Sic ergo  
 et curabunt ea quæ ad homines spec-  
 tant, adversa quæque et contraria in  
 melius commutantes.

11 *Cupressi*] Pro qualibet arbore  
 hic ponuntur, sicut et *orni*. Cato de  
 Re Rustica cap. 42. et 151. de illis  
 abunde. Plin. xvi. 33. 'Cupressus  
 natu morosa, fructu supervacua, bac-  
 cis torva, folio amara, odore violenta,  
 ac ne umbra quidem gratiosa, mate-  
 rie rara, Diti sacra,' &c. Ex Var-  
 rone, rogis adhibetur, propter gravem  
 ustrinæ nidorem: quoniam fæ-  
 torem cadaveris, dum nritur, odoris  
 sui jucunditate lenit. Servius ait,  
 ideo cremandis cadaveribus conve-  
 nire, quia præciso capite moritur, et  
 subsecta non renascitur, quemadmo-  
 dum e mortuis nihil speratur.

12 *Orni*] Arborea proceræ et gra-  
 ciles; sylvestres fraxini; montes  
 amant, ex Plinio.

Quid sit futurum cras, fuge quærere; et

Quem sors dierum cumque dabit, lucro

Appone; nec dulces amores

15

Sperne, puer, neque tu choreas,

Donec virenti canities abest

Morosa. Nunc et campus, et aræ,

*tari quid cras eventurum sit: et quemlibet diem fortuna largietur, quæstui adijce. Neque vero suaves amores tu juvenis contemne, neque choreas, dum a te valido procul est senectus difficilis. Jam et Campum Martium et aræa frequenta: nec non*

~~~~~

ap. Jani Taliarche.—13 In fine et abest a nonnullis, ut Fran. Dess. 2. Alt. 2. et ita edidit Caning.—14 *Quod sors* conj. Caning. *Quem sors* Lambinus ex codd. sed Vet. Schol. et plurimi codd. cum edd. vett. habent *sors*, non *fors*. Vid. Drakenb. ad Sil. xv. 106.—15 Caning. *ne dulcis*; Sanad. *nec dulces Camæas*.—16 ‘Displicet viro summo Julio Scaligero pronomen *tu* hic intrusum. ‘Versus,’ ait, ‘coëgisæ videtur eam, ut pronomen interponeret.’ Sane a codicibus Petrensi et Galeano abest *tu*; fortasse, quod et Librariis quoque otiose positum videbatur. Cur igitur iidem Virgilio ignoscant, qui eodem plane modo locutus est, *Æn.* v. 456.’ Bentl. ‘In illo *tu* singularis est elegantia, sed ea Græcæ Latinæque linguæ prorsus propria.’ Jani. Wetzel. interpungit: *nec d. a. s. p. n. t. choreas*; *D. v. c. a. Morosa. Nunc, &c.*—18 Dr. Byrom. *cantus et alea*. cf. Anal. Gr. i. 162. Epod. XIII. 17. et II. Epist. 2. 56.—

NOTE

13 *Quid sit futurum cras, fuge quærere*] Sive ex naturæ sibi timentis sollicitudine, sive ex curiosa futurorum investigatione per Genethliacos, noll te discruciare. Nam Mathematici plus torquent quam juvant: et hoc Deos offendit, qui notitiam hanc sibi reservant. Favorinus, apud Gellium iv. 1. ‘Aut adversa prædicunt Genethliaci, aut prospera. Si prospera, et fallunt, miser fies, frustra expectando. Si adversa, et mentiuntur, miser fies frustra timendo,’ &c. Vide Not. ad Od. II. seqq.

14 *Quem sors dierum cumque, &c.*] Pro lucro habe singulos qui tibi concedunt vitæ dies: ac velut lucrum lucro appone quotquot jam ante concessis adduntur. Com enim ‘morti debeamur,’ ut ait ad Pisones, quot dies vivimus, et quot fors, sen Deorum voluntas dat, totidem ei velut eripiuntur, nobis vero quasi lucrum accedunt. Cic. ad Fam. ix. 17. ‘De

lucro jam quadriennium vivimus: Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.’

15 *Nec dulces amores Sperne, puer, &c.*] Dum juvenis es, juveniles exercitationes et oblectationes ne omittes; antequam veniat senectus, quæ his omnibus finem imponit.

18 *Morosa*] Cic. de Senectute, n. 64. et seq. ‘Morosi, anxii, iracundi, et difficiles senes sunt. Morositas illa tamen excusationis habet aliquid . . . . . contemni se putant, despici, illudi. Præterea iu fragili corpore odiosa omnis offensio est.’ Et paulo post: ‘Quarta restat ratio, quæ maxime angere ac sollicitam habere nostram ætatem videtur: appropinquantio mortis, quæ certe a senectute non potest longe abesse,’ &c.

*Campus*] Exercitationes juventuti idoneas in Campo Martio celebrari solitas frequenta. De illis vide Not. ad Od. 8. supra.

Lenesque sub noctem susurri  
 Composita repetantur hora :  
 Nunc et latentis proditor intimo  
 Gratus puellæ risus ab angulo,  
 Pignusque dereptum lacertis  
 Aut digito male pertinaci.

20

*secretas ad noctem conducta hora confabulationes. Jam quoque revocetur jucundus adolescentulus cachinnus ab angulo secreto absconditam indicans: atque pignus detractum brachiis, vel digito parum tenaci.*

19 Alt. 2. *Lenesque sub noctem.*—21 *Nunc et latentis* Alt. 1. ap. Jani.—23 Hari. 1. 2. 3. 4. 6. cum aliis multis codd. Ed. pr. Venett. Mediol. Vet. Comb. &c. *direptum*; Lamb. Torrent. Cruq. Helus. Benti. Cuning. Baxt. Sanad. alii ex optimis codd. *dereptum*. Franeq. ap. Jani: *direptum a lacerto aut A digito*. Vide Nic. Heins. ad Ovid. Met. III. 52.

## NOTE

*Aræ*] Loca vacua ædificiis, adeoque ad exercendos juvenes destinata. *Campus* est ampla terræ planities; *aræ* vero est paulo magis angusta. *Valla*. Vitruv. I. 7.

19 *Lenesque sub noctem susurri*] Colloquia clam et summissa voce cum amica, quæ blanditias et murmura nuncupat Ovidius.

21 *Nunc et latentis, &c.*] Ludos amatorios Horatius exprimit, in quibus lascivæ puellæ latebras petunt, et se cupiunt tamen intelligi, &c. Virgil. Eclog. III. 64. 'Malo me Galatea petit lasciva puella; Et fugit ad salices, et se cupit aut videri.' Maximianus Eleg. I. vs. 66. 'Erubuit vultus ipsa puella meos. Et nunc subridens latebras fugitiva petebat: Non tamen effugiens, tota latere volens: Sed magis ex aliqua conspicabat parte videri; Lætiior hoc multo, quod male tecta foret.'

23 *Pignusque dereptum, &c.*] *Pignus*, armilla, chirotheca, annulus, &c. *Dereptum*, vel ab amatore, vel a puella. Potest enī intelligi hæc abstulisse quidpiam ab illo, ut redeundi locum det repetituro; vel ab hac ille, ut referendi, atque iterum conveniendi ansam arripit.

*Dereptum*] Male quidam, *direptum*. Nam 'diripere' est discerpere et lacerare: quod hic non convenit. At 'deripere' est movere et rapere de loco. Virgil. Georg. II. 242. 'Cola-que prelorum fumosis deripe tectis.' Æneid. I. 215. 'Tergora deripiunt costis.' Cicer. Verr. IV. 'Victoriam deripere, et Deam Deam detrahare conatus es.'

24 *Male pertinaci*] Qui simulet retinere velle quod sibi adimi gaudet, maxime, ut repetendi occasio detur rursumque comessandi.

ODE X.

AD MERCURIUM.

Mercurio Deo suo tutelari, (Vld. II. Od. 17. 29.) ex imitatione Alcæi,  
Hymnum canit.

**MERCURI**, facunde nepos Atlantis,  
Qui feros cultus hominum recentum

*O diserte Mercuri, Atlantis nepos, qui hominum novorum agrestes mores sermone*

Ode duodecima Libri primi in Ed. Sanadoni. Tres codd. Torrentii talem Epigraphen habent, *Hymnus Mercurio*, illo probante. Alij codd. ap. Jan. in *Mercurium*, vel, *De Mercurii Laudibus*.—1 *Mercuri facunde, nepos, &c.* Zarat. Venett. 1477. 1478. 1479. Mediol. 1486. Flor. 1482. aliis. Edd. omnes post Benth. interpungunt post *Mercuri*, et sic Juvenc. et Juncker. et conj. Muncker. ad Mythogr. Lat. P. 2. p. 215.—2 *Qui feros mores hominum priorum*

NOTÆ

Metrum idem quod supra Od. 2.

1 *Mercuri, facunde*] Hymnum hunc tanti facit Lilius Gyraldus, ut non modo legendum, sed ediscendum censeat. Quædam tamen reprehendit Scaliger suo more. In eo Mercurium celebrat Horatius, ut scribunt aliqui, quoniam ejus ope civilis tumultus pericula evasisset. Imitatio est Alcæi. Laudatio petitur a quatuor præcipue locis: a genere; versu 1. a rebus inventis; vs. 4. 6. 7. a rebus gestis; vs. 2. 13. ab officio et auctoritate; vs. 5. 17. &c.

*Mercuri*] Quasi medicurrius, seu medius currens dictus est, tanquam internuntius Deos inter et homines. Festus a mercibus originem trahit, quia negotiationibus præest Mercurius. Uni Mercurio tribuuntur vulgo quæ plurium sunt. Tres alii, alii quinque memorant, aut plures etiam Mercurios.

*Facunde*] Est enim Eloquentiæ Deus, et Orationis inventor. Hinc et Lystrenses, viso signo per Barna-

bam et Paulum facto, velut Diis sacrificare voluerunt; atque illum quasi Jovem reveriti sunt, hunc vero sicut Mercurium, 'quoniam ipse erat dux verbi.' Act. Apost. cap. XIV.

*Nepos Atlantis*] Scilicet natus Maia filia Atlantis, qui Mauritanis Rex, et Astrologiæ inventor, inde cælos humeris sustinere dictus. S. August. refert tempore quo Moses natus est floruisse Atlantem Astrologum, Promethel Physici fratrem, maternum autem avum majoris Mercurii, cujus nepos fuerit Mercurius ille Trismegistus.

2 *Qui feros cultus, &c.*] Quod Orpheo in Epist. ad Pisones, versu 291. hoc idem Mercurio tribuit hic; scilicet a victu agresti homines recens terra editos (ut fabulantur) ad cultiorem traduxisse facundiam vi, et orationis suavitate. Vide Cic. de Orat. I. et de Invent. I. *Feros cultus*] S. August. de Civit. ait, feram nullam immaniore esse homine, si suis affectibus relinquatur.

Voce formasti catus, et decoræ

More palæstræ :

Te canam, magni Jovis et Deorum

5

Nuntium, curvæque lyræ parentem,

*finxisti doctus, et ritu pulchræ palæstræ: te celebrabo summi Jovis aliorumque Deorum interpretem, atque inventorem citharæ incurvæ; nec non solertem clam*

\*\*\*\*\*

Barth. ad Stat. Theb. iv. 229 *Qui ferus catus conj. With.—3 Idem interpungit, Voce formasti, catus et, &c. Cuning. decore.—4 Scaliger legendum contendit, Lege palæstræ; alii ex Auson. Arte palæstræ; Dan. Heinsius, decoro humore palæstræ, quod damnant Faber et Bentleius.—5 Alt. 2. mag-*

#### NOTÆ

**3 Voce formasti]** Nempe Orationis inventor pariter et Musicæ. *Catus]* Vocem hanc Sabinam esse, et acutum significare, auctor est Varro, de Ling. Lat. lib. vi. Cic. de Legibus lib. i. 'Prudens, et, ut ita dicam, catus.' de Orat. i. n. 198. 'Egregie cordatus homo catus Ælius Sextus.'

*Decoræ More palæstræ]* In tribus his vocibus tria carpit Scaliger. Primo scribendum fuisse, *Lege, non, More,* contendit. Sed quæ auctoritas? Deinde sono se rythmico offendi, ait. Verum quot ejusmodi locutiones Tullius ipse non scripsisse modo, sed amasse reperiat? Postea epitheton *decoræ* velut parum conveniens notat. Atenim palæstra duplex est: rudis altera et sine arte, qua solent se rustici exercere, qualitercumque se agitando ac decertando. Hanc describit Virgil. Georg. ii. 532. 'Corporaque agresti nudant prædura palæstra.' Altera est artificiosa, et 'decora' sane, quæ partes corporis singulas format ad decorem; et decentem actionem præceptis et exercitatione fingit. Tullius de Oratore: 'Numerus quondam veluti palæstram orationi et extrema lineamenta confert.' Et postea: 'Ut athletas videmus nihil aut vitando, aut potendo vehementer, in quo non motus hic habeat palæstram quondam; ut quic-

quid in rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petito fuerit apta, nec satis tecte declinat impetum, nisi etiam in cedendo quid deceat intelligit.' Quintil. i. 11. Palæstricis vacandum censet: 'Quibus gestus motusque formantur, . . . ne indoctæ, rusticæve manus: ne status indecorus,' &c.

*More palæstræ]* Sunt qui intelligant Mercurium ita recentes homines formasse ad humaniorem cultum, atque artes, ut formari solent in Academia modo et palæstra. At aliis videtur Horatius respexisse ad ea quæ a Mercurio traduntur inventa; his autem accensetur palæstra, Græcè *πύλαη*; gymnica exercitatio nimirum, seu luctatio, qua nudi utetique exercebantur, valetudinis quidem tuendæ causa, tum vero roboris etiam et agilitatis et artis acquirendæ.

**5 Jovis et Deorum Nuntium]** Hesiodo *ἀθανάτων κήρυκα, πρᾶξοντες ἰμμερτάλιον*; Orpheo: *Διὸς ἑγγελλον, Jovis nuntium*; Homer. Hymn. in Mercur. vs. 3. *Ἄγγελον ἀθανάτων ἐμβόλον, ὃν τόκα Μαῖα. Nuntium immortalium perquam utilem, quem peperit Maia.* Virg. *Æn.* iv. 366. 'Interpres Divum Jove missus ab alto celeres mandata per auras Detulit.'

Callidum, quicquid placuit, jocosum  
Condere furto.

Te, boves olim nisi reddidisses

*surripere joci gratia quodcumque libuit. Te puerum quondam cum verbis minacibus*

NOTÆ

6 *Curvaque lyra parentem*] Mercurii inventum esse lyram constat, quam tamen Apollini tribuunt aliquando, quoniam hanc ei concessit Mercurius, ut infra dicemus ad vocem, 'virga.' Sic autem inventa fertur. Post inundationem Nilii testudinem reperit mortuam, exesa etiam tractu temporis carne: nervi autem qui superstites erant tensi, cum digitis essent pulsi, sonum aliquem reddiderunt. Itaque ad ejus similitudinem lyram construxit Mercurius, quæ exinde testudo vocata est. Aliter paulo alii rem afferunt, aiuntque testudinem vocatam a testa istius animalis, ut mox fusius explicabo.

*Lyra*] Lyram cum cithara confundunt Grammatici vulgo, ipsæque Eustathius, qui ait, 'chelyn citharam dictam esse, quod testudinis testa jugo addita, fidibusque tensa, lyram deformavit:' et rursus: 'chelyn id est lyram et testudinis testa factam.' Quod porro inter illas discrimen, vix status: quanquam fuisse non est dubitandum. Diodorus trichordam lyram exitisse auctor est: at Horatius citharam seu testudinem septem nervis tensam et instructam scribit, imitatione Pindari, qui *ἑπτὰ χορδῶν φόρμιγγα*, id est, *septenos edentem sonos*, ait. S. Hieron. scribit, 'citharam effici in modum literæ Δ. cum chordis viginti quatuor, et per digitos variis vocibus, tinnisque ictibus in diversis modis concitari.' Hoc autem observare licet, dici chelyn seu testudinem et citharam digitis aut pectine pulsari: Seneca, 'chelyn plectro verberari,' ait. Lucanus: 'Seu

chelyn digitis et ebruo verbere pulsas.' At lyra pelli dicebatur: idem ibidem: 'Nec pudeat pepulisse lyram.' Ovid. Met. x. 205. 'Te lyra pulsa manu, te carmina nostra sonabunt.' Cruquius ita in hunc locum scribit, ex idiomate Italico, Alemanico, Flandrico, Gallico, lyra suum adhuc nomen habet integrum. Ea nimirum est, qua mendici vicatim stipem quaeritare notum est; nam et incurva est, et *δελταροῦ* formam refert propius intuenti. Cithara vero testudo vocata a forma testæ ejus animalis, &c.

7 *Callidum, quicquid placuit, &c.*] Clam, ingeniose, jocosè, furandi magistrum. Duplex nimirum est furti species, sen furandi ars. Una seria, improba, injuriosa, legibus vetita: et de hac non est mentio. At altera est oblectationis, joci, et industriæ ludicræ, in qua excelluit Mercurius. Hinc et Lycurgus, ad acuendos furandi solertia Spartanorum animos, impunita esse furta sanxerat. Philostrat. Imagin. lib. i. furta Mercurii jocosam vocat *ἡβελὰ κλοπὰς*. Fulgentius ideo negotiatoribus præesse dicit Mercurium, quod illi vix a furto immunes sint. Alii volunt designari vim orationis, quæ sensum animos captat ac rapit. Huc etiam ab aliis refertur Magiæ ac præstigiolorum inventio, quæ tribuitur Mercurio: ars nempe sic astantium oculos præstringendi, ut dolum non advertant coram ipsis perpetratum.

9 *Te, boves olim, &c.*] Calliditatem Mercurii, et peritiam jocosè furandi probat. Hæc autem est historia, seu

Per dolum amotas, puerum minaci  
Voce dum terret, viduus pharetra  
Risit Apollo.

10

Quin et Atridas, duce te, superbos  
Ilio dives Priamus relicto,

*Apollo territaret, nisi vacas per fraudem abactas restitueres, risit ipse advertens se pharetra quoque spoliatum. Quin etiam Priamus opulentus, Troja discodens,*

~~~~~

num, ut et al. ap. Jani. *Jovis ac Deorum Cuning.*—14 Negat Scaliger epithetum *dives* hic Priamo convenire, et *maestus*, inquit, vel *infelix* malim. *relicta* conj. Cuning. et id recepit Sanad. 'Frustra; nam quanquam iv. Od. 9. 18. est *fœmininum*, aliis locis tamen est *neutrum*, ut III. Od. 17. 4. et iv. Od.

## NOTE

fabula: Cum Apollo ob Cyclopas interfectos divinitate aliquamdiu privatus esset, atque interim Admeti Thessalim Regis armenta pasceret, boves aliquot exerrantes et longias progressas abegit Mercurius et occulit. Ille vero hunc pueri forma indutum quasi bubulcum furacem aggressus mortem minatur, nisi abacta pecora restituat: ac telum proferre volens, quasi percussurus, vacuum sensit pharetram, vel hanc quoque sibi subreptam. Tum denique Apollo, Mercurii subtilem in furando industriam demiratus, risum tenere non potuit, 'iracundiam voluptate superante,' ut ait Philostrate. *Imagin. lib. 1.* ubi fabulam hanc egregie expressit. Vide Homer. *Hymn. in Mercur.* Quid. *Met. 11. 685.* et *Not. infra ad vocem 'virga.'*

11 *Viduus pharetra*] *Infra 11. Od. 9.* 'Et follis viduantur orni.' *Virg. Æn. VIII. 571.* 'Viduasset civibus urbem.' Quem in locum Servius laudat Virgilium tanquam proprie locutum: Horatium vero carpit et vellicat tanquam hic male scripserit 'viduum Apollinem.' Sed o puerilem astutiam!

13 *Quin et Atridas, &c.*] Præclare et benigne a Mercurio facta jam ostendit. Nimirum ex Homer. *Iliad. ult.* Mercurius a Jove missus præbet se ducem Priamo Hectoris interfecti corpus redemptum pergenti: eumque per media hostium castra ad Achillem usque sic deducit, ut nec tentas a quoquam, immo nec visus fuerit.

*Atridas*] Agamemnonem et Menelaum Atrei filios, Græci exercitus Imperatores.

14 *Dives Priamus*] Et in hunc locum Scaliger stylum acuit et vibrat: 'An dives,' inquit, 'ille qui miserimus, orbis liberis, regno spoliatus, quique adeo mœrens potius et inops?' Scilicet non meminerat quod legitur *Iliad. ult.* copiosa sane et pretiosa munera ad Achillem delata a Priamo Trojam deserente; atque, ut est *ibid.* 'infinita dona e thalamo in curram exportata ad Hectorem redimendum: quæ etiam ibi recensentur: 'duodecim lænas, totidem tapetas, totidemque pallia eximia, item et sagula: auri vero talenta decem: duos insuper tripodas ardentis, lebetes quatuor; poculum denique conspicuum, quod Thraces donarant.'

Thessalosque ignes, et iniqua Trojæ  
Castrafefellit.

15

Tu piâs lætis animas reponis  
Sedibus, virgaque levem coërces

*ducente te latuit arrogantibus Atridis, excubiis Thessalorum, et castris Trojæ infestis. Tu animas bonorum beatissimis sedibus collocas: atque aurea virga catervam*

4. 53. *Zenon.*—15 *Thessalo supplex conj.* With.—17 *Harl. 1. animas lætis.*

## NOTÆ

15 *Thessalosque ignes*] Nocturnas Thessalorum sive Græcorum excubias circa tentorium Achillis collocatas. Synecdoc. Nam et Thessali Græciæ populi, et ipse Achilles Thessalus erat. Homeri Scholiastes ad Iliad. 2. 'nocturnum signum castrense, ignis; diurnum, fumus,' inquit.

*Iniqua Trojæ Castrafefellit*] Castra nempe Græcorum Trojæ hostium occulte ingressus, et ad usque tentorium Achillis sic penetravit Priamus, duce Mercurio, ut vigilum nemo senserit, nemo interceperit, aut prohiberit. Qua vero id ratione factum sit, explicat Homerus, ubi ait: 'Cum ad turres navium et fossam venissent, custodes quidem æcœna laborabant: his vero Mercurius somnum iniecit.'

17 *Tu piâs lætis, &c.*] Jam præstans Mercurii officium et insignis auctoritas declaratur. Videlicet prisca illis existimatum, animas corporibus excedentes a Mercurio suscipi, atque vel ad Campos Elysios seu beatas sedes perducere, vel ad Inferos. Unde *dispensator ac deductor animarum* dictus est ille. Quod munus tamen Plutoni assignat Pindarus Olymp. Od. ix.

18 *Virgaque levem coërces, &c.*] Caduceo domas, regis, deducis animas spiritalis corporeæ molis expertes, adeoque *leves* et agiles: separasque alias ab aliis pro tua auctoritate at-

que ex officio, secundum variam bene vel male factorum ac meritorum rationem: has quidem ad Tartara supplicia, illas autem ad sedes lætas ac fortunatas. Homer. Odys. ult. *Virgil. Æneid. iv. 242.* 'Tum virgam capiti: hac animas ille evocat Orcæ Pallentes; alias sub tristitia Tartara mittit: Dat somnos, adimitque, et lumina morte resignat.' *Coërces*] Hoc referunt aliqui ad eloquentiæ vim, qua sedatur et coërcentur homines concitati, et inertes e contrario ignavique incitantur.

*Virga*] Hanc ab Apolline Mercurius acceperat, concessa vicissim lyra: postquam enim boves, ut ante dictum, hic furatus esset, ita demum convenerunt, eaque lege et conditione venia est data Mercurio, ut lyrae inventor Apollo diceretur. Huc pertinet quod Homeri Pindarique Schol. aiunt, λέραν quasi λότρων dictam esse, quod ea se Mercurius ab irato Apolline redemerit. Ergo mirifica illa instructus virga, profectus in Arcadiam Mercurius pugnantes duos cum Dracones reperisset, hac inter eos projecta prælium diremit. Exindeque pacis conciliatricem virgam appellarunt: eique duo circumvoluti serpentes additi sunt. Hygin. lib. ii. Hinc etiam legati pacis caduceatores vocantur, quia ejusmodi caduceo insignes procedunt. Tit. Liv. Denique virga illa auctoritatem as-

Aurea turbam, superis Deorum  
Gratus et imis.

20

*exilem summoveo, superis æque Numinibus ac inferis gratus.*

## NOTÆ

dicendi vim denotat: circumplexi ve- quippe hæc illius individua comes  
ro serpentes indicant prudentiam: esse debet.

## ODE XI.

## AD LEUCONOEN.

Sub nomine Leuconoës nobiles Romanas a Mathesi deterret. (h. e. ab  
artibus divinatoriis. *Geom.*)

TU ne quæsieris, scire nefas, quem mihi, quem tibi

*Tu ne cupiveris nosse (nec enim licet) quem mihi, quem tibi, Leuconoë, concesserit*

Hæc Ode septima est Libri secundi in Ed. Sanadoni. Tres codd. Torrentii inscribunt: *Ad Leuconoën meretricem genestæ per Mathematicos inquirentem.*—  
1 Valde turbati versus et numeri hujus Odeæ in Flor. 1482. sed nihil mutat Gott. *Tu ne quæsieris scire, nefas, quem, &c.* distinguunt Blandd. et Mart. Cruqu. Pulm. 1. Ald. Lamb. Torr. Fabric. Fab. Heins. &c. sed: *Tu ne quæsieris, scire nefas, quem, &c.* meliores, item editi. vet. Venetæ, Ascens. Locher. et sic Landin. Muret. Rutg. Bentl. Cun. San. 'Est exquisitissima quæsieris quam quæsieris scire.' Jani. Ald. et G. Fabric. *Tu ne quæsieris scire (nefas!) quem, &c.* quibus assentitur Klotz. Vid. Burm. ad Ovid. *Fast.* 1.

## NOTÆ

Ode hæc est Menocolos. Versus nempe omnes sunt Choriambi-  
ci Alcaici Pentametri Acatalecti,  
constantque Spondæo, tribus Chori-  
ambis, et Pyrrhichio, vel Iambo; sic:  
Tū nē | quæsiēris | scirē nēfās | quēm  
mihī quēm | tibi

1 *Tu ne quæsieris*] Oden hanc vel-  
ut indignam Horatio notat Scaliger.  
Quam vero ob rationem ego nescio;  
nec, ut optuor, ipse scivit, qui nul-  
lam profert. Horatius Leuconoën  
Mathematicis prædictionibus plus  
æquo addictam hortatur, ut relin-  
quat Diis futurorum curam, ipsa ve-  
ro præsentibus utatur.

*Scire nefas*] Has alii separant vo-  
ces, alii parenthesi includunt utram-  
que. Perinde est. Quod si cui vi-

detur nimis abscessa interpositio (*ne-  
fas*), meminerit frequentes legi tam  
contractas apud optimos auctores.  
Terent. 'Quid tua (malum) id refert?'  
Cic. in Verrem. 'Quæ (malum) ista  
fait amentia?' de Off. lib. II. 'Que-  
te (malum) ratio in istam spem in-  
duxit?'

*Quem mihi, quem tibi Finem Di dede-  
rit*] Ne scire desidera quod nefas;  
ne affecta quod sibi reservat Dii,  
futuri nempe cognitionem. Cic. ad  
Familiar. VI. 4. 'Equidem mihi om-  
nia propono: nec ullum est tantum  
malum, quod non putem impendere.  
Sed cum plus in metuendo mali sit,  
quam in illo ipso quod timetur, desi-  
no: præsertim cum id impendeat, in  
quo non modo dolor nullus, verum

Finem Di dederint, Leuconœ; nec Babylonios  
Tentaris numeros. Ut melius, quicquid erit, pati!  
Seu plures hyemes, seu tribuit Jupiter ultimam,

*rint Numina terminum vitæ. Neque experiare Chaldaicos calculos: ut satius tolerare quodcumque acciderit: sive multas hyemes Jupiter largiatur, sive postremam*

\*\*\*\*\*

329. et Met. 11. 57.—2 *Di dederunt* codex Bentleii. *Leucothœ* Mart. Cruq. et quidam ap. Glarean. item Ald. Venet. 1491. et Locher. *neu Babylonios* Cuning. et San.—3 *Tentaris* tres codd. Bersmanni. *Sit melius* Crusius, et Best. de Rat. Emend. 18. p. 199. *At melius* Burm. ad Sneton. Vesp. 33. *Utilius* conj. With. Nonnulli comma ponunt post *pati*; Muretus aliique notam

NOTE

finis etiam doloris futurus sit.' Seneca vero sic paucis vanas eas sollicitudines perstringit: 'Quod times aut futurum est, aut secus. Si secus: frustra vexaris. Si venturum est; tum satis dolebis tandem, cum affuerit tribulatio.'

2 *Leuconœ*] Alii legunt *Leucothœ*. Fictum nomen est a Poëta. Ludunt aliqui in etymologia nominis istius, et quidem operam ludunt. Fuit olim Lenconœ filia Lycambis, quam Archilochus acribus conviciis ad suspendiũm adegit.

*Nec Babylonios Tentaris numeros*] Ne Mathematicos adi, et consule, neve iis crede: sunt enim fallaces. Quod quidem probant egregie tum historie passim, cum ratio. Vide Cic. 1. et 11. de Divin. Item de Fato. Item 111. de Nat. Deor. A. Gell. xiv. 1. ubi refutat eos qui curiosius auscultant Genethliacis, futura dicturos per artes prodigiosas spondentibus. S. Aug. de Civ. Dei, &c. Tacitus lib. xvii. Mathematicos appellat 'genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax.' Cic. 1. de Divin. 'contemnamus Babylonios, qui e Caucasio signa cœli servant numeros et motibus stellarum cursus persequuntur.' Juvenal. Sat. vi. a versu 350. ad 590. Ejusmodi studium in mulieribus præsertim, graviter insectatur.

*Delph. et Var. Clus.*

*Babylonios*] In Babylonia templum erat Beli Sideralis Scientiæ inventoris, ex Plin. vi. 26. Babylonii, seu Chaldæi Babyloniæ incoles Astrologiæ peritissimi erant, ex Cic. de Divin. Diodor. Sicul. Gell. 1. 9. Q. Curt. lib. v.

*Babylonios numeros*] Certe necessaria valde numerorum cognitio et praxis accurata, ad dimensionem horoscopi, aspectumque ad alia sidera plauetasque diligenter inquirendum. Hinc Arithmetica sæpe usurpatur pro Astrologia, ut vocant, Judiciaria. Lactant. 'Arithmetici, quos Mathematicos dicimus, quorum in numeris est tota doctrina,' &c. Auson. 'Tu Cœli numeros, et conscia sidera fati Callebas.'

*Ut melius, quicquid erit, pati*] Quanta hic apud Interpretes dissensio? Alii jungunt ista cum voce, *sapias*; quæ vero intermedia sunt, parentheses includunt. Alii sensum finiunt voce *pati*; explicantque sic: cum melius sit, vel tanquam melius sit pati constanter quicquid evenerit, quam animi distorquere, anxie quæ sint eventura inquirendo. Alii, ut *melius* interpretantur: Quam, vel quanto melius æquo animo ferre quicquid acciderit!

4 *Seu plures hyemes, &c.*] Gratis profecto se discruciant aliqui, ut ostendant vocem, *hyemes*, priori loco poni

*Horat.*

H

Quæ nunc oppositis debilitat pumicibus mare 5  
Tyrrhenum. Sapias, vina liques, et spatio brevi

*det hanc, quæ modo Etruscum pelagus frangit objectis rupibus. Sapiens sis, vina*

~~~~~

interrogandi.—5 *Qui nunc*, ut ad Jovem pertineat, Bland. quatuor, impro-  
bante Jani.—6 *Pro Sapias* With. conj. *Incipias*. Harl. 5. *vina bibes*.—7 *Sa-*

NOTÆ

pro toto anno: posteriori vero pro  
tempestate hyemali: quandoquidem  
satis patet, quid velit Horatius.

5 *Quæ nunc oppositis, &c.*] Synecd.  
id est, quæ fluctus Tyrrheni maris  
hyeme, ut sit, procellis agitati ad ru-  
pes alliduntur, *debilitantur*, franguntur.  
Quidam legunt *Qui*, et referunt  
ad vocem, *Jupiter*. Sed vulgata lectio  
præferenda videtur doctissimis.

*Pumicibus*] Pumex lapis est spon-  
giosus, asper, foramine multiplici per-  
tusus, cavus, cavernosus: unde ab  
Ovid. 'multicavus,' a Virgil. *Æneid.*  
v. 214. et XII. 587. 'latebrosus' dicitur.  
De isto lapidum genere Plin.  
XXXVI. 21.

*Mare Tyrrhenum*] Thæscum, Infe-  
rum, quod pars est maris Mediterræ-  
nei: id vero nominis ei dedit Tyrrhe-  
nus Atyos Lydiæ Regis filius, post-  
quam ad vicinas terras cum colonia  
appulisset, Tuscani nempe, ibique  
sedem fixisset.

6 *Sapias*] Explicant nonnulli: Si  
sapias, scilicet utere vita, genio in-  
dulge, vina bibe quam optima, li-  
quata, &c. Priscian. XVIII. 3.

*Vina liques*] Vel simpliciter, vina  
bibas, ac veluti per guttur coles. Vel  
potius, hilaritatis causa satage ut pa-  
rea tibi vina sacco percolata, defæ-  
cata, dulcia sic effecta, adeoque na-  
turæ et palato muliebri accommoda-  
tiora. Veteres nempe mustum, prius-  
quam ferbuisset, per saccum toties  
colabant, ut defæcicaretur: atque sic  
ademata, quæ vini vim alit augetque,  
fæce, liquidius, imbecillius, at lenius,

dulcius reddebant vinum, potniqæ  
jucundius. Hinc vocatur Theophrast.  
vi. 24. *ἥδυον, castratum*, quod nempe  
sparteis est saccis colatum. Cæli. Rho-  
dig. XXVIII. 26. 'Eunachm et effæ-  
minatam,' ex Plintarcho mox citando,  
'quia percolatio illa vini nervos ex-  
cidit, ac genuinum restinguit calo-  
rem: mollius autem facit ad gulæ  
curiositatem: hoc veluti sophismate  
invento et excogitato, ut perdendo  
nati vino plurimum valeant ingurgi-  
tare.' Plin. XIV. 22. 'Ut plus capia-  
mus vini, sacco frangimus vires: et  
alia irritamenta excogitantur.' XIX.  
4. 'Ferendum sane fuerit... invete-  
rari vina, saccisque castrari.' al. *cas-  
tigari*. XXIII. 1. 'Utilissimum vinum  
omnibus sacco viribus fractis.' Pla-  
tarch. Sympos. sive Convival. Quæst.  
VI. 7. ait: 'Exolescere vinum, cum  
tam crebro diffunditur, esseque ad  
bibacitatem commentum ejusmodi  
percolationem: detrabi vino firmita-  
tem relicto blandimento, vi illa que  
mentem sollicitat et infestat ejecta et  
exclusa; ipsum vero jucundius effici:  
neque sicut a ferro acumine decusso;  
sed potius velut rubigine et sordibus  
detersis. Quippe defæcatio illa vini  
vim, quæ caput tentat, detrahit at-  
que ad statum redigit mitem et sala-  
brem.'

*Spatio brevi Spem longam rescesc]*  
Quanto brevius est vitæ nostræ spa-  
tium, tanto resecandæ spes longæ:  
minus expectandum, minus fidendum  
futuro; neque adeo differendum car-  
pere præsentis lætandi occasiones.

Spem longam reseces. Dum loquimur, fugerit invida  
Ætas; carpe diem, quam minimum credula postero.

*fundas, ac limite angusto spem longam rescindas. En, dum fabulamur, ævum præterit invidum. Ergo diem hodiernam, sequenti minime confusa, arripes.*

nadon. dum loquimur (fugerit invida Ætas) carpe diem, improbante Jani, diffugit invida Ald. Rutgers. et nns Bersmanni codex, quod placet Fabricio.

## NOTE

Ode iv. supra: 'Vitæ summa brevis spem nos vetat inchoare longam.'

7 *Dum loquimur, fugerit invida Ætas*] Legunt alii, *diffugit. Invida ætas*] Dum enim sic elabitur et nos quasi fugit, nobis videtur invidere usuram præsentis temporis. Juvenal. Sat. ix. 126. 'festinat enim decurrere velox Flosculus angustæ, miseræque brevissimæ vitæ Portio: dum bibimus, dum sarta, unguenta, puellas Poscimus, obrepit non intellecta senectus.' Pers. Sat. v. 153. 'Vive memor leti: fugit hora. Hoc quod loquor inde est.'

8 *Carpe diem*] Utere præsentis tempore, in diem vive, frui delictis et voluptatibus, dum licet, et dum vita stat, nihilque tibi pollicere de futuro. Epicurea cohortatio, ut notant

volgo, quæ quidem frequens passim apud Horatium. Vide Sapient. cap. 2. ubi sic impli loquuntur: 'Fruamur bonis quæ sunt, tanquam in juventute celeriter: pretioso vino et nunguentis nos impleamus: non prætereant nos flos temporis: coronemur rosis, antequam marcescant.' Martial. 'fugitivaque gaudia carpe.' Pers. mox cit. loco: 'carpamus dulcicia.' Multo vero sapientius Seneca ad Lucil. Epist. 62. 'Id ago, ut mihi instar totius vitæ sit dies quisque. Nec mehercule tanquam ultimum rapio: sed illum sic aspicio, tanquam esse vel ultimus possit. Ante senectutem curavi, ut bene viverem: in senectute, ut bene morerer: bene autem mori, est libenter mori.'

## ODE XII.

## AD AUGUSTUM.

Poëta, dum ancipitem se fingit quem Deum præcipue canat, dumque omnes per Oratoriam *καρτέλιον* (ut loquitur Vetus Scholiastæ) carmine celebrat, Augusti tamen laudes (secundum Jovem) ceteris præponit. Atque in hac gratificatur Augusto, qui (auctore Suetonio cap. 31.) 'proximum a Diis immortalibus honorem memoriæ ducum præstitit, qui imperium P. R. ex minimo maximum reddidissent. Itaque et opera ejusque manentibus titulis restituit, et statuas omnium triumphali effigie in utraque fori sui porticu dedicavit.'

## QUEM virum aut heroa lyra vel acri

*O Clio, quem virum, aut herœm, quem Deum suscipies laudare cithara, vel acuta*

Hæc Ode vigesima est Libri tertii in Ed. Sanad. Antiqui codd. Torrentii:

Tibia sumis celebrare, Clio ?  
 Quem Deum? cujus recinet jocosa  
 Nomen imago,

*fistula? Eccejus laudes resonabit similitudo ludicra, seu in regione umbrifera Heli-*

*Hymnus de Laudibus Deorum atque Hominum; alii: De Laudibus plurimum et Augusti maxime; Torrent. De Augusti laudibus.*—2 Leid. Græv. antiquiss. Bland. ap. Cruq. plures Lambini, Mentel. Pulm. 4. Regin. pro v. l. cum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Fab. Dacer. *sumes*; omnes Harl. Acron, Porph. Pulm. 1. 2. 3. omnes Torrent. plurimi Bentl. quidam Lamb. Dess. Brod. Venett. 1477. 1478. 1479. Flor. 1482. Ascens. Locher. Fabr. Bentl. Baxt. Cun. San. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *sumis*.—3 Harl. 4. *retinet*; Pulm. 1. 2. quidam Torrent. Alt. 1. Lips. duo, Gott. Venett. 1490. 1492. Ascens. et Baxt. *recinit*; Lips. 1. a m. pr. Fabric. Erasm. Vaacos. Bened. et Philol. *recinat*; Cuning. conj. *resonet*; sed *recinet* habent Urs. Torn. Lamb. Pulm. 2. 4. unus Torrent. antiquiss. Bland. Cruq. Mentel. Locher.

NOTE

Metrum idem quod supra Ode II.

1 *Quem Virum*] Plena est artis et elegantiarum hæc Ode: artis quidem eo plus habet, quo apparet minus. Elegantias autem, lepores, ac veneres affatim agglomerat. Figuris lucet, varietate distinguitur, rerum atque verborum copia et pulchritudine dives est: mira insuper suavitate conditur. Fingit Horathus æstro se correptum pœtico, dignum ardori huic divino argumentum quærere. Hinc Augusti grave textit elogium ex conglobata veluti artificiosa comparatione. Quanquam enim Diis, Semideis, ac viris illustribus suas laudes non negat, collineat tamen ac recidit eo tandem, ut Augustum quasi Jovem alterum constituat. Simile adulationis genus in eundem Augustum habet Virgilius Georgic. initio, et in fine libri primi. Huc etiam facit quod ex Dione lib. LI. afferunt; nimirum post Actiacam victoriam, decretum a Senatu fuisse, ut in Hymnis solennibus Augusti mentio fieret honorifica, perinde ac Deorum immortalium. Est igitur Hymnus hic de genere eorum, qui dicibus festis ac profestis cani solebant inter epulas,

ad tibiam lyramve, teste Horatio IV. Ode 15. Vide ibi Not.

*Quem virum, aut heroa, &c.*] Contra Pindarus Olymp. Od. II. 'Quem Deum, quem heroa, quem virum celebrabo,' nter melior; lector erudite, judica. Mihi quidem potior videatur gradatio Horatii ab homine ad heroa ac Deos, quam descensus ille Pindari ab immortalibus ad mortales.

*Lyra, vel acri Tibia*] Lyram cum tibia jungerere amabant veteres, illa dulciori sonum hujus acriorem bene temperante. Alii sic explicant: Carmine Lyrico, suavi et moderato, Diis ac heroibus canendis idoneo: vel Epico graviore, sublimiorique, bellicis virorum nobilium facinoribus referendis accommodato. Vide Epist. ad Pisones vs. 73. et 83.

2 *Clio*] Hanc e Musis apte invocat, quippe quæ præsit laudationi virorum illustrium; quibus et celebritatem nominis et immortalitatem conferre dicitur: κλέος, *laudo, celebrem reddo*: κλέος et κλέος, *fama, nominis splendor*. Virgil. de Musis [Ausonius, Edyll. xx.]: 'Clio gesta canens, transactis tempora reddit.'

3 *Cajus recinet jocosa Nomen imago*]

Aut in umbrosis Heliconis oris, 5  
 Aut super Pindo, gelidove in Hæmo?  
 Unde vocalem temere insecutæ  
 Orphea sylvæ,  
 Arte materna rapidos morantem  
 Fluminum lapsus, celeresque ventos; 10  
 Blandum et auritas fidibus canoris  
 Ducere quercus.  
 Quid prius dicam solitis parentis

*conis, seu in Pindo, seu in Hæmo frigido. Hinc sylvæ secutæ sunt canentem Orpheum, matris arte retardantem præcipites fluviorum cursus, velocesque ventos, atque suavem auritas quercus trahere chordis sonantibus. Quid vero ante canam,*

~~~~~  
 Fabr. Rutgers. Bentl. Cuning. Sanad. Dacer. Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. Scaliger. Poët. vi. 7. mallet: *cujus referat vetusta nomen imago.*—8 *Orphea rupes* emend. Sanad.—9 Mentel. *rabidos.*—10 Bentl. et Jani *Fluminum lapsus*; Exc. Sax. *Fluminis lapsus.*—12 *Ducere tigræ* conj. Valart. *Ducere cautes* Dr. Jortin. Tracts tom. 1.—13 Plerique codd. habent *parentum*; in quibus vetustissimi Leid. Græv. Regin. duo Bersm. Landin. Locher. Venett. 1477. 1478. 1479. Ascens. Torr. Bax. Gesn. et Wakef. ut sit: *quid pr. d. solitis parentum laud. i. e. eo, cujus laudes majoribus nostris, vel antiquis lyricis solennes fuerunt*; h. Jove, *qui res, &c.* 'Sed quam impedita hæc structura! *parentem* Acr. Pnlm. 2. probante Fabr. Mur. et tantum non recipiente Lamb. ut sit, *quid prius dicam? an solitis parentem laudibus? &c.* Etiam hoc durum. *Parentis* Luctat. ad Stat. Theb. t. 41. antiquiss. Bland. Cruq. Lamb. ex optimo Vat. Pnlm. 4. Mentel. unus Bersm. Bentl. 3. Desb. 1. et probant Heins. Steph. Faber, Bentl. Cunn. San. Bipont. Wetzel. et Mitsch. Sic et nemo

## NOTÆ

Cujus laudes nobis decantatas repetet Echo, quæ est vocis imitatio, adeoque imago dicta quasi imitago. Vide infra, Ode xx. eandem locutionem, ibi finis explicatam. Quam tamen auctoritate propria Scaliger pervertit, legens: *vetusta Nomen imago*: quo enimvero sensu? Qua autem ratione fiat Echo, sic Plinius exponit II. 44. 'Montium flexus, crebrique vertices, et conflexa cubito, aut anfracta in humeros juga, vallium sinus concavi, scindunt inæqualiter inde resultantem æra: quæ causa etiam voces multis in locis reciprocas facit.'

5 *Umbrosis Heliconis oris, &c.*] Trea montea Apollini Musisque sacros nominat: Heliconem in Bœotia, Pin-

dum in Areadia, Hæmum in Thracia. 7 *Unde vocalem, &c.*] Ex Hæmo Thracem Orphenm sylvæ secutæ sunt dulcedine cantus velut animatæ; *temere*, id est, facile et sine cunctatione; vel confuse, per devia et invia. Nota lippis et tonsoribus fabula. Vide Epist. ad Pisones, vs. 301. *Vocalem*] Id est, canorum, vel, voce pariter et lyra canentem.

9 *Arte materna*] Musica, et suavitate vocis, ad quam formatus a matre Calliope Orphens.

11 *Blandum et auritas, &c.*] Tam blande canentem, ut arborea duceret, haud secus ac si auritæ et animatæ fuissent illæ.

13 *Quid prius dicam solitis parentis,*

|                                          |    |
|------------------------------------------|----|
| Laudibus? qui res hominum ac Deorum;     |    |
| Qui mare ac terras, variisque mundum     | 15 |
| Temperat horis:                          |    |
| Unde nil majus generatur ipso,           |    |
| Nec viget quicquam simile, aut secundum: |    |
| Proximos illi tamen occupavit            |    |
| Pallas honores.                          | 20 |
| Præliis audax, neque te silebo,          |    |

quam præconia consueta patris, qui res mortalium et immortalium, qui mare terrasque et orbem diversis temporibus moderatur? Quare nihil ipso majus oritur: immo neque par quidpiam vel proximum valet. Attamen Pallas obtinuit sequentem gradum. Nec tacebo te, Bacche, certaminibus strenue: neque te, virgo feris cru-

hæret.' Jani.—14 'In Lambini quibusdam codd. qui rex hominum ac Deorum; quam lectionem ille non damnat; nec ego.' Bentl. Ita et Glarean. Alt. 1. Dess. 2. probantibus Mancin. et Steph.—15 Harl. 2. 6. nonnulli Bentl. et Lamb. duo Bersmanni, Lips. 4. Dess. 2. Ascens. Locher. Bentl. Cun. San. Jan. Mitsch. Bip. Wetzel. et Kidd. ac terras; Harl. 1. 5. ac terram; quidam Lambini et unus Bersmanni et terram; Francq. aut terram; vulgg. cum Gean. Baxt. Comb. et Wakef. et terras.—19 Heinsius et Pulm. emend. occupabit, probantibus Rutgers. Dacer. Putean. et Waddel. et sic dedit R. Steph.—20. 21 Pallas honores Præliis audax. Neque te, &c. Venett. 1477. 1478. 1479. Bentl. Cuning. Furstenberg. Wetzel. et Kidd. improbante Jani.—

## NOTE

§c.] Legunt aliqui, *parentum*; hoc sensu: Quid prius dicam quam eas Jovis laudes, quas majores nostri solent dicere? Alii melius, *parentis*, id est: Quid prius aut potius referam, quam notas omnibus ac passim celebrari solitas laudes Jovis omnium *parentis*, qui res æque Deorum ac mortalium curat, regit, moderatur?

15 *Variisque mundum Temperat horis*] Variis tempestatibus, vere, æstate, autumno, hyeme: calorem frigore, frigus calore temperat.

17 *Unde nil majus, &c.*] Alii interpretantur: A quo Jove utpote optimo maximo nihil ipso majus gignitur. Alii: unde, id est, quapropter.

18 *Simile, aut secundum*] Par et proxime accedens: æque magnum ac potens.

19 *Proximos tamen, &c.*] Non. Mar-

cell. 'Proximis' dicebant veteres non solum adhærens et adjunctum; verum etiam longe remotum, si tamen inter duo discreta nihil medium extitisset.' Virgil. Æneid. v. 320. 'Proximus huic, longo sed proximus intervallo, Insequitur Salus.' Toll. in Bruto: 'Luc. Philippus Antonio proximus accedebat, sed longo tamen intervallo proximus.' Pallas honores occupat Jovi proximos; quippe nata illius cerebro. Alii volunt spectari ab Horatio, quod in Jovis Capitolini templo cellæ tres erant, quarum media Jovis, dextra Minervæ, sinistra Junonis: unde Pallas ante Junonem ponisoleat. Varro de Ling. Lat. l. iv.

21 *Præliis audax neque te silebo Liber*] Quod curis liberet animum Bacchus Liber dictus: vel quod devictis hostibus se suosque asseruit in liber-

Liber; et sævis inimica virgo  
 Belluis; nec te, metuende certa  
 Phœbe sagitta.  
 Dicam et Alciden, puerosque Ledæ; 25  
 Hunc equis, illum superare pugnis  
 Nobilem: quorum simul alba nautis  
 Stella refulsit,  
 Defluit saxis agitatus humor,  
 Concidunt venti, fugiuntque nubes, 30  
 Et minax (quod sic voluere) ponto  
 Unda recumbit.

*delibus infesta: neque te, Apollo, telis ineluctabilibus formidande. Canam etiam Herculem, nec non filios Ledæ, alterum equis, alterum pugnis illustrem; quorum sidus candidum ubi primum nautis illuxit, statim concitata unda scopulis decidit, quiescunt venti, nubila evanescent, et maris irati subsidunt fluctus, quoniam ita jus-*

28 *Sidera fulgent* Florent. 1482. et Venett. 1483. 1486. 1490.—31 Insolenter variant Codd. in h. vs. *quod sic voluere* Acr. Porph. Lamb. quatuor, Mentel. et sic Ald. Glarean. Lamb. Torr. Cruq. Fabric. Fab. Rntg. Steph. *quia sic voluere* vetustiores Bentleyi, omnes Cruq. præter unum, Palm. 1. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. tres Bersm. Lipas. Alt. 3. *sic Di voluere* Muret. Venett. Ascena.

NOTÆ

tatem. De bellica ejus virtute ac præliis vide Diod. Sicul. lib. v. &c. item infra II. Od. 19.

22 *Et sævis inimica virgo Belluis*] Diana venatrix, eodem cum Apolline partu edita, Jovis filia, nemorum ac sylvarum Dea, arcu et sagittis feras sectari assueta.

23 *Nec te, metuende certa, Phœbe sagitta*] Arcu enim et sagittis valere, præsertim ob Nioben cum filiis interfectam, semper creditus Apollo. Dicitur autem Phœbus, quasi φῶς βίῳ, *lux vita*.

25 *Alciden*] Hercules ita dictus, seu quod esset Alcæi nepos, seu ἀπὸ τῆς ἀλατῆς, *a robore*.

*Puerosque Ledæ*] Castorem, et Pollucem, alium equestri, alium pedestri iuclytum pugna. Ovid. Fast. v. 700. 'Tyndaridæ fratres; hic eques, ille pugil.'

27 *Quorum simul alba nautis, &c.*] Vide Homeri Hymn. in Dioscuros. Et supra Od. III. vs. 2. ad verba hæc: 'lucida sidera.' Aiunt nempe Astrologi propitias ac salutares esse stellas geminas, non ita vero solitarias.

29 *Defluit saxis agitatus humor*] Unda spumans jactata in scopulos et in altum sublata defluit, cum primum faventibus Castore et Polluce tempestas sedatur. Vel, aqua per hyemem gelu concreta et saxis adhærens tum resolvitur ac fluit, cum oriuntur Castor et Pollux, vere nimirum, et ascendente Geminorum sidere. Quidam interpretantur, *defluit*, fluere et agitari desinit aqua maris, ante in rupes illisa per impulsionem ventorum, et concitationem fluctuum.

31 *Quod sic voluere*] Pro sua potestate atque benigno favore in navigantes sic jussere placari omnia ante

Romulum post hos prius, an quietum  
Pompili regnum memorem, an superbos  
Tarquini fasces, dubito, an Catonis

35

Nobile letum.

Regulum, et Scauros, animæque magnæ

*sere. Post istos quem potissimum referam ambigo; Romulumne, an tranquillum Numæ Imperium, an Tarquini regnum potens, an mortem Catonis gloriosam. Certe Regulum et Scauros, et Paulum generosæ vitæ liberalem, victore Cartha-*

~~~~~

D. et N. Heins. Bentl. *Di sic voluere* Laurentianus Torr. Sanad. *quod Di voluere*, item *cum sic voluere*, alii: *quod si voluere* Venet. 1477. 1478. 1479. *quæ sic voluere* Bentl. 8. *quod sic Di voluere* Locher. *sic I* (pro *ii*) *voluere* Cnn. *sic hi voluere* vel *si sic voluere* conj. With. *vim si velut ira ponut*, alia conj. With. *nam sic voluere* Pulm. 3. *vetustus* Lamb. Gembl. Fran. Mitsch. quod præfert L. Bos Anim. in Hor. p. 30. 'Et sane cum Horatio in talibus parenthesisibus veritatis est nam, ut III. Od. 11. 1. et 30. tum lyrico sermone et vi hujus loci aptius videtur.' Jani.—32 *Unda recurrit* Franeq.—34 *Pompilii* Harl. 1. 2. 5.—35 *Junii fasces* ex conjectura Cuninghami recepit Sanad. *Tarquini* Harl. 1. 5. Idem Sanad. pro *dubito an emend. prius an.* Bentleius conj. *anne Curit*, pro *an Catonis*, et, quod ille ausus non est, recepit Schmid. in Ed.

#### NOTE

nafragium minitancia. Legunt alii, *Dii voluere*, nempe Castor et Pollux: quibus cum placuit, redit serenitas, et maris agitatio plane cessat.

33 *Romulum post hos*] Post Deos ac Semideos, Romæ Romanique Imperii conditorem inprimis celebrare est æquum.